facile de te rendre témoin de leurs turpitudes; car je sais que tu es le frère de Jésus-Christ et que tu travailles sans relâche à entraver notre influence; mais je ne voulus pas le faire, et je ne tuai pas le jeune homme sur l'heure même. Mais je l'observai, et le soir, comme il passait auprès de moi, je le frappai et lui donnai la mort, à lui qui avait osé faire une pareille action le jour du Seigneur. » L'apôtre lui demanda : « Dis-moi, de quel sang, de quelle race sors-tu? »

Et le serpent répondit : « Je suis un rejeton de la race rampante et malfaisant comme elle; je suis fils de celui qui a blessé et frappé les quatre frères qui étaient debout (1091); je suis fils de celui qui est assis sur le trône de perdition et qui prélève sa part sur le gain des usuriers; je suis fils du grand apostat qui entoure la sphère comme d'une ceinture (1092); je suis frère de celui qui est en dehors de l'Océan et qui tient sa queue dans sa bouche; je suis celui qui, ayant pénétré dans le paradis par la haie, a dit à Eve tout ce que mon père m'avait enjoint de lui dire; je suis celui qui a soufflé le feu et la flamme dans le cœur de Caïn, pour qu'il tuât son frère, et c'est par moi que les ronces et l'ivraie ont poussé sur la terre; je suis celui qui a précipité les anges du ciel sur la terre, et les a attachés aux femmes par les liens de la concupiscence, afin que d'eux naquissent des enfants terrestres et que ma volonté pût s'accomplir en eux; je suis celui qui a endurci le cœur de Pharaon, afin qu'il fit mourir les enfants d'Israël et les courbât sous un joug de fer; je suis celui qui a égaré la foule dans le désert, lorsqu'elle fit le veau d'or; je suis celui qui a stimulé Hérode et enflammé Caïphe de l'ardeur du mensonge en la présence de Pilate, car cela me convenait ainsi; je suis celui qui a enflammé, puis acheté Judas, pour qu'il livrât le Christ; je suis celui qui habite et possède l'abîme du Tartare, et le Fils de Dieu m'a attaqué le premier, et il a choisi les siens parmi les miens; je suis frère de celui qui doit venir de l'Orient, et à qui le pouvoir est donné de faire ce qu'il voudra sur la terre. »

Quand le serpent eut parlé en présence de la foule qui l'écoutait, l'apôtre, élevant la voix, s'écria : « Tais-toi, impudent, et sois couvert de confusion, car tu vas mourir à jamais; ton œuvre de ruine est achevée. Crains de dire les choses que tu as faites par tes suppôts; au nom de Jésus, au nom de celui qui combat encore contre vous pour sauver les hommes, je te l'ordonne, suce le venin qui a fait mourir cet homme, reprends-le après l'avoir tiré de son sang. » Le serpent répondit : « Non, le temps de notre